- 1 -

浙教办函〔2021〕105号

浙江省教育厅办公室关于组织申报省级
教材建设研究中心（基地）的通知

各设区市教育局，各高等学校，有关单位：

为加强我省教材研究力量，建设一批教材研究专业智库，健

全教材建设支撑体系，根据《浙江省大中小学教材建设行动计划

（2021—2023年）》有关要求，决定组织开展省级教材建设研究

中心（基地）申报和建设工作。现将有关事项通知如下。

一、申报项目及数量

申报项目包括省级教材建设研究中心（以下简称研究中心）

和省级教材建设研究基地（以下简称研究基地），其中研究中心

3个，分别面向基础教育、职业教育、高等教育开展综合性研究；

研究基地 27个，主要面向某一学科专业或教材建设某一领域开

展专业性研究。

二、申报对象及条件

（一）申报对象

对教材建设研究高度重视，具备教材建设工作基础的高校、

- 2 -

教科研院所、教材编写出版等单位均可申请设立省级教材建设研

究中心（基地）。原则上，具备申报条件的单位一般申报 1个研

究中心（基地）。

（二）申报条件

1.有较强的教材研究队伍。在申报的学科专业领域有一定数

量的长期稳定的研究人员（研究中心不少于 10人，研究基地不

少于 5人），其中，有高级职称的不少于二分之一。研究队伍包

括学科专业专家和学科专业教育专家、课程教材研究专家等，相

关研究人员承担过省部级及以上有关课题研究，有主编、参与教

材编写（修订）经历或参与课程标准（教学大纲）研制（修订）

经历，或有省部级及以上课程教材政策咨询的经验经历。

2.有一定的学术研究成果。有较强的学术研究基础和丰富的

成果积累，有关课程、教材、教学的研究成果被引用率高，有广

泛影响，在课程教材建设中发挥了重要作用，或曾获得省部级及

以上成果奖励。

3.有较高的学科专业建设水平。申报研究中心的高校，须有

教育学博士学位一级学科授权点或教育专业博士学位授权点；申

报研究基地的高校，须有省级及以上的相关学科专业或相关研究

平台。教科研院所、教材编写出版等单位申报研究中心（基地），

须长期参加省级及以上教材建设相关工作。

三、申报程序及安排

（一）申报程序

1.单位申报。符合申报条件的单位，根据申报条件、建设任

- 3 -

务提出申请，提交《浙江省教材建设研究中心（基地）申报表》

（见附件）。

2.项目评审。省教育厅组织专家，根据申报条件及建设规划

进行评审。评审程序包括材料审核、项目论证、实地考察等。

3.公示确认。在省教育厅官网上公示通过评审的候选单位。

公示期间无异议，发文公布建设名单。

（二）申报安排

省级教材建设研究中心（基地）申报和建设工作从 2021年

启动，分 3 年实施。2021 年度，组织申报研究中心 3 个，研究

基地 11个；2022年度，组织申报研究基地 8个；2023年度，组

织申报研究基地 8个。每年 9月底前，符合申报条件的单位向省

教育厅提出申请。

四、建设任务及管理

（一）建设任务

1.开展教材建设研究。围绕课程教材建设的基础理论、实践

应用、发展战略等开展系统研究，定期发布研究报告。搭建学术

交流平台，促进研究成果交流传播。

2.提供咨询指导服务。根据省级教材工作部署，参与省级教

材编写、审核、培训、评估等工作，提供专业咨询意见，发挥智

库作用。

3.集聚一流专业人才。发挥研究中心（基地）的聚集效应，

吸引一批课程教材建设的一流专业人才。培养培训一批课程教材

- 4 -

建设学术带头人和中青年学术骨干，建设课程教材研究人才库。

4.实施教材数字化改革。整合教材编写、使用、跟踪评估等

各种资源，建设教材数据中心。开展数字化教材、教材工作数字

化管理等探索，为教材研究、开发和管理提供资源支撑。

（二）运行管理

省级教材建设研究中心（基地）在省教育厅和研究中心（基

地）所在单位双重领导下开展工作。省教育厅在人才培养、课题

研究及国内外学术交流等方面予以支持，同时组织对研究中心

（基地）实行年度考核，将年度工作报告和成果报告作为考核的

主要依据。考核不合格的，撤销研究中心（基地）资格。研究中

心（基地）所在单位要切实做好人财物等各项保障，确保工作有

专人负责，有专项建设经费，有一定面积的办公场所。

五、2021年申报工作安排

2021年启动首批 14个研究中心（基地）申报和建设，其中

研究中心 3个，分别为基础教育教材建设研究中心、职业教育教

材建设研究中心和高等教育教材建设研究中心；研究基地 11个，

其中基础教育 3个（分别为中小学教材评估研究基地、中小学教

材开发研究基地、中小学教材实践研究基地），职业教育 4个（分

别为创新创业教育教材建设研究基地以及电子商务、机电、汽修

专业教材建设研究基地），高等教育 4个（分别为德育教材建设

研究基地以及智能制造、大数据、新材料学科教材建设研究基

地）。

- 5 -

请申报研究中心、研究基地的单位分别于 2021年 6月 30日

前、9 月 30日前，将《浙江省教材建设研究中心（基地）申报

表》及相关佐证材料报送省教育厅教材管理处。

附件：浙江省教材建设研究中心（基地）申报表

浙江省教育厅办公室

2021年 5月 8日

（此件公开发布）

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A26/s8001/201810/W020181010348924237996.docx

- 6 -

附件

浙江省教材建设研究中心（基地）申报表

研究中心（基地）所在学校或机构：

一、基本情况

中心（基地）名称

现有办公场所 平米 启动经费 万元

研究范围

研

究

队

伍

基

本

情

况

中心（基

地）负责

人

姓名
性

别

出生

年月

学历/

学位

职称/

职务

学术专长/

研究领域

手机 地址

电话 Email

主要

成员

（中心

至

少 10

人，基地

至少 5

人）

姓名
性

别

出生

年月

学历/

学位

职称/

职务

学术专长/

研究领域

- 7 -

近五年相关

学科专业、

学科专业教

育、课程教

材方面的代

表性成果，

包括相关研

究论文、咨

询报告或执

笔起草的文

件等（每人 2

—3 项）及其

专 业 影 响

（省部级及

以上获奖情

况、被引用

率、实践应

用等）

- 8 -

近五年承担

的相关课题

名称、批准

单位、资助

经费、起止

时间等（每

人不超过 2

项）

近五年参与

省级及以上

有 关 课 标

（ 教 学 大

纲）研制及

教材编写、

修订情况，

课程教材政

策咨询情况

- 9 -

二、未来三年建设规划

中心（基

地）职能

定位

建设目标

研 究 重

点，包括

拟开展研

究项目名

称、选题

基本考虑

支持保障

措施

- 10 -

所在单位党组织对中心（基地）建设

审核意见

党组织负责同志签字（公章）

年 月 日

单位负责人签字（公章）

年 月 日

填表说明：

1.“中心（基地）所在学校或机构”，指具有独立法人资格的单位。

2.“中心（基地）名称”，主要依据研究内容范围等命名，如“浙江省

职业教育教材研究中心”“浙江省高校智能制造教材研究基地”。

3.“中心（基地）职能定位”部分，要求阐述清楚机构性质、主要发挥

什么作用等。

4.“支持保障措施”部分，重点阐述中心（基地）所在单位如何在人、

财、物方面提供怎样的支持等。

	浙教办函〔2021〕105号

	2021-05-11T10:26:34+0800
	浙江省教育厅办公室
	0